
1-7  

 
Secretaría de Gobierno 
Despacho y Digesto  

DECRETO 153/20 
H3

 
HABILITACIONES 

Copia para información pública. Válida para trámites sólo en caso de ser autenticada por la Dirección de Despacho General y 
Digesto   

CORRESPONDE EXPTE. 4112-0024139/2019 

 
TIGRE,  4 de febrero de 2020.- 

VISTO:  

El expediente 4112-0024139/2019 del registro de esta 

Municipalidad y la Ordenanza 1894/96 "Código de Zonificación del Partido de 

Tigre" , y,  

   

CONSIDERANDO:  

Que mediante el expediente mencionado en el VISTO, la empresa 

Líneas Delta Argentino S.R.L. solicita factibilidad de habilitación del rubro "Taller 

de Reparaciones y Mantenimiento de Embarcaciones", en el predio identificado 

catastralmente como Sección Primera de Islas, Fracción 387, Parcela 12, Zona A2, 

ubicada en el Río Luján, localidad Delta de Tigre.  

Que a fs. 29/31, la Dirección General de Habilitaciones de 

Comercios e Industrias, produce informe con fecha 26 de julio de 2019, dando 

cuenta que el rubro solicitado no se encuentra permitido por la planilla general de 

Usos de la Ordenanza 1894/96 "Código de Zonificación del Partido de Tigre", ya 

que se encuentra fuera del sector comprendido en el Decreto 893/01, cuyo artículo 

1° se trascribe:   

"Incorpórase a la planilla general de usos de la zona A2, como usos 

permitidos exclusivamente para predios ubicados en Río Luján, entre Río 

Sarmiento y Abra Vieja, de la Primera Sección de Islas del Delta del Paraná, 

los rubros consignados en la Ordenanza 1894/96, Código de Zonificación del 

Partido de Tigre, artículo 12, punto s) Estructuras para la Construcción , inciso 

1. Astilleros (construcciones navales) e inciso 2. Astilleros (Reparaciones de 

embarcaciones)".  



2-7 

Que, asimismo, dicha Dirección General agrega como 

antecedente del caso la Disposición N° 139/02, de la Comisión de Interpretación y 

Análisis del Código de Zonificación del Partido de Tigre, artículo 7º de la 

Ordenanza 1894/96 , que en copia simple obra a fs. 28.  

Que por los antecedentes mencionados en los párrafos anteriores, 

concluye dicha Dirección General proponiendo la intervención de la Subsecretaría 

de Ordenamiento Territorial, sugiriendo el tratamiento por parte de la Comisión de 

Interpretación y Análisis del Código de Zonificación del Partido de Tigre .  

Que a fs. 34/36 la Subsecretaría de Desarrollo Urbano Ambiental 

produce informe fechado el 1° de agosto de 2019, sugiriendo que con carácter 

previo al tratamiento por parte de la Comisión de Código, corresponde la 

intervención de la Unidad Ejecutora Plan de Manejo del Delta, en el marco de la 

Ordenanza 3343/13.  

Que a fs. 37/38 la Unidad Ejecutora Plan de Manejo del Delta 

informa con fecha 16 de agosto de 2019 que habiendo realizado una inspección 

ocular del sector, concluye que el emplazamiento del rubro "Taller de 

Reparaciones y Mantenimiento de Embarcaciones", en el predio identificado 

catastralmente como Sección Primera de Islas, Fracción 387, Parcela 12, Zona A2, 

ubicada en el Río Luján, localidad Delta de Tigre, "cumple con los principios 

rectores que aseguran la sustentabilidad del desarrollo del Delta de Tigre y su 

preservación".  

Que a fs. 39/42, obra copia de la Disposición N° 3123 del 9 de 

enero de 2020, de la Comisión de Interpretación y Análisis del Código de 

Zonificación del Partido de Tigre, artículo 7º de la Ordenanza 1894/96 , 

proponiendo a este Departamento Ejecutivo otorgar el rubro "Taller de 

Reparaciones y Mantenimiento de Embarcaciones", al predio identificado 

catastralmente como Sección Primera Islas, Fracción 387, Parcela 12, localidad 

Delta de Tigre, por los fundamentos expuestos en los considerandos de dicha 

Disposición, que en copia digitalizada se anexa al presente y que este 

Departamento Ejecutivo comparte.  

Por ello, el Intendente Municipal del Partido de Tigre en uso de 

sus atribuciones  



3-7 

D E C R E T A  

ARTÍCULO_1.-

 
Otórgase el rubro "Taller de Reparaciones y Mantenimiento de 

Embarcaciones", al predio identificado catastralmente como Sección Primera Islas, 

Fracción 387, Parcela 12, localidad Delta de Tigre, sujeto a: 

1. Presentar plano de obra aprobado por la Dirección General de Obras 

Particulares. 

2. Cumplir con los requisitos normativos que rigen para el funcionamiento de 

cada uno de los rubros.  

ARTÍCULO 2.-

 

Refrenden el presente Decreto el señor Secretario de Gobierno y el 

señor Secretario General y de Economía.  

ARTÍCULO 3.-

 

Dése al Registro Municipal de Normas. Notifíquese y verifíquese su 

cumplimiento por la Dirección General de Habilitaciones. 

C247 
B826 

Firmado: Dr, Julio César Zamora, Intendente Municipal.  
Dr. Mario Alberto Zamora, Secretario de Gobierno 

Cdor. Luis Fernando Lauría, Secretario General y de Economía 

DECRETO N° 153/20 

   



4-7 

 



5-7 

 



6-7 

 



7-7 

     



This document was created with Win2PDF available at http://www.daneprairie.com.
The unregistered version of Win2PDF is for evaluation or non-commercial use only.

http://www.daneprairie.com

